

Số: /KH-BCĐ

Vạn Linh, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai và bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Thực hiện Công văn số 60/BCĐ ngày 15/8/2023 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Chi Lăng về việc bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Vạn Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trong giai đoạn mới gắn với xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hoá, thôn bản văn hoá, cơ quan văn hoá.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của nhân dân thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” góp phần xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban vận động các thôn triển khai tổ chức bình xét các danh hiệu có hiệu quả để có cơ sở trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá. Cử cố kiện toàn lại Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã và Ban vận động các thôn.

2. Tuyên truyền vận động tới toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn thực hiện các nội dung, tiêu chí bình xét “Gia đình văn hoá”, “Thôn bản văn hoá”.

3. Tổ chức bình bầu danh hiệu “Gia đình văn hoá” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã công nhận tổ chức công bố, lựa chọn tặng Giấy khen “Gia đình văn hoá” vào “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc” 18/11. Tổ chức bình xét “Khu dân cư văn hoá” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định công nhận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

Bình xét, đề nghị tặng danh hiệu, giấy khen “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” thực hiện theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và Công văn số 194/UBND-KGVX ngày 06/3/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Lưu ý: Các chỉ tiêu quy định mức bình quân chung của tỉnh khi thực hiện bình xét danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 như sau:

TT	Chỉ tiêu	Mức bình quân chung của tỉnh	Căn cứ pháp lý
1	Tỷ lệ hộ nghèo	8,92%	Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Lạng Sơn năm 2022 (Điều 1).
2	Tỷ lệ hộ cận nghèo	10,36%	
3	Thu nhập bình quân đầu người	51,7 triệu/năm	Báo cáo số 564/BC-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023.
4	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở kiên cố	49,3%	Căn cứ kết quả khảo sát mức sống dân cư năm 2022.

1.1 Các bước thực hiện:

1.1.1. Đối với gia đình văn hoá: Thực hiện theo Điều 9 Nghị định 122:

- Trưởng thôn chủ trì phối hợp với Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Trưởng ban vận động các thôn: tiến hành họp dân để đánh giá, xem xét, bình bầu danh hiệu “Gia đình văn hoá” theo các tiêu chí hướng dẫn chấm điểm xây dựng gia đình văn hoá. (Điều 6 Nghị định 122 - Quy định tiêu chuẩn danh hiệu Gia đình văn hóa)

- Thời gian đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn gia đình văn hoá để làm cơ sở bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” là từ ngày 01/8/2022 - 30/9/2023.

- Căn cứ vào biên bản bình xét “Gia đình văn hoá” ở khu dân cư ở thôn, định công nhận “Gia đình văn hoá” xong trước ngày khu dân cư tổ chức ngày hội.

1.1.2. Đối với Danh hiệu Khu dân cư văn hoá:

- Trưởng thôn chủ trì phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn họp thôn để đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn bình xét, công nhận thôn văn hoá bằng việc chấm điểm cho kết quả thực hiện từng nội dung tiêu chuẩn hướng dẫn chấm điểm xây dựng thôn văn hoá.

- Thời gian bình xét khu dân cư văn hoá ở khu dân cư cùng với thời gian bình xét gia đình văn hoá.

- Chủ tịch UBND xã - Phó trưởng ban chủ trì việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn xét, công nhận thôn văn hoá làm cơ sở để Ban chỉ đạo cấp huyện kiểm tra công nhận khu dân cư văn hoá. Thời gian kiểm tra, xem xét, đề nghị ra quyết định công nhận khu dân cư văn hoá đảm bảo đúng thời gian.

2. Hồ sơ đề nghị công nhận, xét tặng giấy khen các danh hiệu văn hóa

2.1. Hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm gồm:

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa của Trưởng thôn.
- Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa của hộ (mẫu số 01);

Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét gia đình văn hóa (Mẫu số 03);

- Biểu chấm điểm gia đình văn hóa (Mẫu số 04).
- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (mẫu số 07).

2.2. Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen Gia đình Văn hóa gồm:

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen Gia đình văn hóa của Trưởng thôn (*kèm theo danh sách các hộ gia đình đủ tiêu chuẩn*);
- Bản sao Quyết định tặng danh hiệu Gia đình văn hóa trong 03 năm liên tục;
- Biên bản họp xét tặng Giấy khen Gia đình văn hóa (Mẫu số 08).

Lưu ý: Mỗi thôn chọn 2 đến 4 hộ gia đình tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen trong tổng số gia đình được công nhận Gia đình văn hóa 3 năm liên tục.

2.3. Hồ sơ xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa (Có mẫu hồ sơ gửi kèm theo)

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân dân xã.
- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số

02);

- Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 05).

- Biểu chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06);

- Biên bản họp xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 09)

2.4. Hồ sơ tặng Giấy khen khu dân cư văn hóa đủ 05 năm liên tục (Ban Chỉ đạo huyện gửi mẫu hồ sơ kèm theo Công văn)

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa đủ 05 năm liên tục của Ủy ban nhân dân xã (kèm theo Danh sách các khu dân cư đủ điều kiện).

- Bản sao Quyết định tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa trong 05 năm liên tục (2019, 2020, 2021, 2022, 2023).

- Biên bản họp xét tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 10).

Lưu ý: Tỷ lệ khu dân cư văn hóa đề nghị tặng Giấy khen không vượt quá 15% tổng số khu dân cư được công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa 5 năm liên tục.

3. Thời gian

- Thời gian tổ chức họp triển khai bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá” tại xã Vạn Linh thực hiện xong trước **23/9/2023**.

Các thôn nộp hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa và bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí khu dân cư văn hóa về Ban chỉ đạo xã trước ngày **25/9/2023 (qua đ/c Hoàng Văn Huỳnh – Công chức VHXX xã, Phó Ban Thường trực)** để Ban chỉ đạo xã tổng hợp và tiến hành ra quyết định công nhận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai và bình xét “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Vạn Linh. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xã, Trưởng thôn, Ban vận động các thôn khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, Phó CT UBND xã;
- UB MTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các thành viên BCĐ;
- Các thôn;
- Lưu VT, VHXX.(HVVH)

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lương Văn Hiến